会 議 録

第 1 日

（平成元年 5月11日）

0議事日程第1号

平成元年5月11日（木） 午前10時開会

第1 会議録署名議員の指名について

第2 会期の決定について

第3 議案第57号ないし議案第59号 ………………………… 説明・質疑

委員会付託

議案第57号専決処分について

議案第58号専決処分について

議案第59号専決処分について

0本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

〇出席議員 (40名）

青山弘忠

小井道夫

伊藤信

伊藤正数

伊藤雅敏

宇野長好

大島武雄

大谷茂生

金森 正

川口洋二

川村幸善

喜多野． 等

久保博正

- 1 -

後藤長六 〇欠席議員 (1名）

坂口正次 小林博次

佐藤晃久

田中 武 〇出席議事説明者

田中俊行 市 長 加藤寛嗣

田中甚介 助 役 片岡

谷口廣睦 助 役 加藤宣雄

豊田忠正 収 入 役 毛利道男

中村信夫 調 整 監 伊藤長爾

野崎 洋 市長公室長 栗本春樹

野呂平和 総務部長 石川徹夫

橋本 茂 財政部長 鈴木 美

橋本増蔵 農林水産部長 黒田昭公

長谷川昭雄 都市計画部長 前川鉦

古市元 消 防 長 山口 博

堀内弘士 消防次長 浜谷敏彦

前川辰男

益田 力 0出席事務局職員

水野和子 事務局長 長谷川昭彦

水野幹郎 参事兼議事課長 平井俊英

毛利道哉 議事課長補佐 岡崎雄治

森 真寿朗 主幹兼議事係長 福島和幸

森 安吉 主 事 井上紀久夫

山口 孝 主 事 水谷正昭

山路 剛

山本 勝 午前10時1分開会

渡辺 彦 〇議長（後藤長六君） ただいまから、平成元年5月四日市市議会臨時会

- 2 - - 3 -

を開会いたします。

ただいまの出席議員数は、 40名であります。

今臨時会の議事説明者は、市長はじめ12名であります。

表彰状の伝達

〇議長（後藤長六君） 会議に先立ちまして、去る 4月26日、岡崎市で開

催されました第72回東海市議会議長会定期総会において、 10年以上の在職

議員として、伊藤雅敏君、川村幸善君、堀内弘士君、水野幹郎君、山口孝

君及び渡辺一彦君がそれぞれ表彰をされましたので、ただいまから表彰状

の伝達を行います。

お名前を申し上げた諸君は、議場中央にお進み願います。

〔表彰議員議場中央に進む〕

〇議長（後藤長六君）

表彰状

四日市市議会議員伊藤雅敏殿

あなたは市議会議員の要職にあること10年、鋭意市政の発展に寄与され

た功績はまことに顕著であります。よって本会表彰規程により、これを表

彰します。

平成元年4月26日

東海市議会議長会会長

〔表彰状授与〕 （拍手）

〇議長（後藤長六君）

表彰状

四日市市議会議員川村幸善殿

以下同文であります。

〔表彰状授与〕 （拍手）

-4-

岡崎市議会議長河澄亨

〇議長（後藤長六君）

表彰状

四日市市議会議員堀内弘士殷

以下同文であります。

〔表彰状授与〕 （拍手）

〇議長（後藤長六君）

表彰状

四日市市議会議員水野幹郎殿

以下同文であります。

〔表彰状授与〕 （拍手）

〇議長（後藤長六君）

表彰状

四日市市議会議員山口孝殿

以下同文であります。

〔表彰状授与〕 （拍手）

〇議長（後藤長六君）

表彰状

四日市市議会議員渡辺一彦殿

以下同文であります。

〔表彰状授与〕 （拍手）

〇議長（後藤長六君） この際、加藤助役から発言を求められております

ので、これを許します。

加藤助役。

〔助役（加藤宣雄君）議場中央に進む〕

〇助役（加藤宜雄君） 一言お礼のごあいさつを申し上げます。

去る 3月の本会議におきまして、私の助役選任について、議員の先生方

- 5 -

の格別のご厚情を賜りまして、ありがとうございました。

今後、皆様方のご指導、ご鞭撻により、市長を補佐し、市勢伸展のため

に努力する所存でございますので、どうかよろしくお願いいたします。あ

りがとうございました。

（拍手）

〇議長（後藤長六君） 続きまして、市長から発言を求められております

ので、これを許します。

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

〇市長（加藤寛嗣君） 議案説明前の貴重な時間を拝借いたしまして、議

員各位にご報告とお願いを申し上げます。

まず、 4月29日に北勢地域を中心に発生しました茶園の晩霜被害につき

ましては、本市においても過去に例を見ない大被害となったところでござ

います。特に、茶の収益の大半を占める一番茶の被害だけに、茶農家への

影響は甚大なものとなっております。このため被害農家の救済対策につい

ては、国、県をはじめとして関係機関と協議、検討を進めておりますが、

市としても特産茶振興の見地から何らかの緊急対策が必要と考えておりま

すので、議員各位のご理解、ご協力をお願いする次第でございます。

次に、 4月30日、昭和四日市石油株式会社のアウターシーバースでのサ

ンシャイソリーダー号による原油流出事故につきまして、その概要等をご

報告申し上げます。

本市の調査によりますと、 4月30日22時53分、荷揚げ作業中の夕‘ノカー

から、作業員のバルプの締め忘れでオーバーフローした原油が飛散し、ま

た一部の油があらかじめ展張したオイルフェ‘ノスから淵れて、油膜の状態

で南西方向に幅 100mから 150mで流れ、一部は若松、千代崎海岸に漂着

したものです。事故発生の報告を受けて、消防本部、海上保安部、漁船等、

延べ 460隻が出航、処理活動をし、 3日17時おおむねその処理を完了いた

- 6 -

しました。流出撮及び被害状況は現在調査中です。これは、昭和53年11月

8日の隆洋丸、昭和54年1月19日のワールドエソデバー号に次いでの事故

で、極めて遺憾な事態であります。

現在、昭和四日市石油株式会社と「シーバース等の管理運営、安全防災

対策等について」の協定を締結しており、事後処理についてはこの協定に

甚づき対処するところでありますが、今後このような事故のないよう、指

郡も含め万全を期したいと考えております。

〇議長（後藤長六君） ただいまの市長の報告に対し、ご質疑がありまし

たら、ご発言を願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（後藤長六君） 別段ご質疑もありませんので、これをもって市長

の報告を終了いたします。

〇議長（後藤長六君） これより本日の会議を開きます。

本日の議事については、お手元に配付いたしました議事日程第1号によ

り取り進めますので、よろしくお願いをいたします。

日程第1 会議録署名議員の指名について

〇議長（後藤長六君） 日程第1、会議録署名議員の指名を行います。

会談規則第76条の規定により、議長において大谷茂生君及び橋本茂君を

会議録署名議員に指名いたします。

日程第2 会期の決定について

〇議長（後藤長六君） 日程第2、会期の決定についてを議題といたしま

す。

おはかりいたします。今臨時会の会期は、本日と明日 5月12日の2日間

といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

- 7 -

〔「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（後藤長六君） ご異議なしと認めます。よって、今臨時会の会期

は本日と明日 5月12日の2日間と決定いたしました。

一日程第3 議案第57号専決処分についてないし議案第59号専決処分

について

〇議長（後藤長六君） 日程第3、議案第57号専決処分についてないし議

案第59号専決処分についての3件を一括議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

市長。

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

〇市長（加藤寛嗣君） ただいま上程されました各議案についてご説明申

し上げます。

議案第57号及び議案第58号は、昭和63年度一般会計及ぴ市営駐車場特別

会計補正予算を専決処分したもので、いずれも起債が年度末に至って決定

をみたことに伴い、所要の補正を行ったものであります。

一般会計については、道路、橋梁及ぴ義務教育施設整備事業の起債の増

額と都市下水路整備事業に係る起債の減額に伴い、歳入において市債を減

額補正し、歳入増が見込まれる法人市民税を増額補正するとともに、関連

する地方債の変更を行ったものであります。

市営駐車場特別会計については、駐車場整備事業に係る起債の滅額に伴

ぃ、歳入において市債の減額補正と繰越金の増額補正を行うとともに、関

連する地方債の変更を行ったものであります。

議案第59号は、去る 3月31日に成立し、 4月1日から施行されました地

方税法の一部を改正する法律に基づき、個人の市民税の均等割非課税限度

額の引き上げ、軽自動車税に係る税率の特例措置適用期限の延長等、市税

条例の一部改正を専決処分により行ったものであります。

- 8 -

以上が各議案の概要であります。

どうかよろしくご審議いただき、ご承認賜りますようお願い申し上げま

す。

〇議長（後藤長六君） 提案理由の説明は、お聞き及びのとおりでありま

す。

ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（後藤長六君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし

ます。

議案第57号及び59号については総務委員会に、議案第58号については建

設委員会にそれぞれ付託いたします。

なお両委員会は、本日本会議終了後、直ちに開会されますので、念のた

め申し上げます。

〇議長（後藤長六君） 以上で本日の日程は全部終了いたしました。

次回は、明日午前10時から会議を開きます。

本日は、これをもって散会いたします。

午前10時15分散会

-9-

会 議 録

第 2 日

（平成元年 5月12日）

0議事日程第2号

平成元年5月12日（金） 午前10時開議

第1 議案第57号ないし議案第59号 ………………… 委員長報告・質疑

討論・採決

第2 発議第4号 四日市市議会会議規則の一部改正について …………

説明・質疑

討論・採決

第3 四日市市議会議長の辞職について

第4 選挙第3号 四日市市議会議長の選挙について

第5 四日市市議会副議長の辞職について

第6 選挙第4号 四日市市議会躙議長の選挙について

第7 発議第5号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

第8 選挙第5号 四日市港管理組合議会議員の補欠選挙について

第9 選挙第6号 四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員の補

欠選挙について

第10 選挙第7号 三洒伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙について

第11 選挙第8号 北勢公設地方卸売市場組合議会議員の補欠選挙につい

て

第12 選挙第9号 三洒農業共済事務組合議会議員の補欠選挙について

第13 発議第6号 四日市市議会特別委員会の設置について

第14 議案第60号 監査委員の選任について ……………… 説明・質疑

討論・採決

0本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

〇出席議員 (41名）

-11 -

青山弘忠 長谷川昭雄

小井道夫 古市元

伊藤信 堀内弘士

伊藤正数 前川辰男

伊藤雅敏 益田 力

宇野長好 水野和子

大島武雄 水野幹郎

大谷茂生 毛利道哉

金森 正 森 真寿朗

川口洋二 森 安吉

川村幸善 山口 孝

喜多野 等 山路 剛

久保博正 山本 勝

小林博次 渡辺 彦

後藤長六 〇欠席議員 (0名）

坂口正次

佐藤晃久 〇出席議事説明者

田中 武 市 長 加藤寛嗣

田中俊行 助 役 片岡 .

田中基介 助 役 加藤宜雄

谷口巖睦 収 入 役 毛利道男

豊田忠正 調 整 監 伊藤長爾

中村信夫 市長公室長 栗本春樹

野崎 洋 総務部長 石川徹夫

野呂平和 財政部長 鈴木 美

橋本 茂 都市計画部長 前川鉦

橋本増蔵

-12 - -13 -

0出席事務局職員

事務局長 長谷川昭彦

参事兼議事課長 平井俊英

議事課長補佐 岡崎雄治

主幹兼議事係長 福島和幸

主 事 井上紀久夫

主 事 水谷正昭

午前10時1分開議

〇議長（後藤長六君） これより本日の会議を開きます。

ただいまの出席議員数は、 41名であります。

本日の議事については、お手元に配付いたしました議事日程第2号によ

り取り進めますので、よろしくお願いいたします。

日程第1 議案第57号ないし議案第59号

〇霞長（後藤長六君） 日程第1、議案第57号専決処分についてないし議

案第59号専決処分についての 3件を一括議題といたします。

本件に関する委員長の報告を求めます。

まず、総務委員長にお願いをいたします。

総務委員長小井道夫君。

〔総務委員長（小井道夫君）登壇〕

〇総務委員長（小井道夫君） 総務委員会に付託されました2議案につい

て、当委員会の審査の経過と結果をご報告申し上げます。

諮案第57号専決処分につきましては、昭和63年度四日市市一般会計予算

の補正で、年度末に至って起債が決定を見たことに伴い、歳入において市

債を減額する一方、歳入増が見込まれる法人市民税を増額して収支の均衡

を図るとともに、関連する地方債の変更を行ったものであり、別段異議は

-14-

ありませんでした。

議案第59号専決処分につきましては、本年4月1日から施行された地方

税法の一部を改正する法律に基づく市税条例の一部改正で、個人市民税の

非課税限度額の引き上げが主な内容でありますが、消費税が導入された今、

低所得者層を救済する意味から、市独自で非課税限度額を引き上げるなど、

税負担の軽減を図る方策を今後の課題として検討するよう要望いたしまし

た。

以上により、当委員会に付託されました2議案につきましては、いずれ

も承認すべきものと決した次第であります。

簡単でありますが、これをもちまして総務委員会の審査報告といたしま

す。

〇議長（後藤長六君） 次に、建設委員長にお願いをいたします。

建設委員長坂口正次君。

〔建設委員長（坂口正次君）登壇〕

〇建設委員長（坂口正次君） 建設委員会に付託されました議案第58号専

決処分につきまして、当委員会の審査の経過と結果をご報告申し上げます。

本件については別段異議なく承認すべきものと決した次第であります。

簡単ではありますが、これをもちまして建設委員会の審査報告といたし

ます。

〇議長（後藤長六君） 委員長の報告は、お聞き及ぴのとおりであります。

委員長の報告に対し、ご質疑がありましたらご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（後藤長六君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし

ます。

本件については討論の通告がありませんので、直ちにこれを採決いたし

ます。

本件に対する委員長の報告は、承認であります。

-15 -

本件は、委員長の報告のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（後藤長六君） ご異議なしと認めます。よって、本件は承認され

ました。

日程第2 発議第4号 四日市市議会会議規則の一部改正について

〇議長（後藤長六君） 日程第2、発議第4号四日市市議会会議規則の一

部改正についてを議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

川村幸善君。

〔川村幸善君登壇〕

〇川村幸善君 発議第4号四日市市議会会議規則の一部改正につきまして、

発議者を代表して提案理由の説明を申し上げます。

昨年12月の地方自治法の一部改正により、地方公共団体の休日は条例で

定められることになり、本市においてはさきの3月の定例会で四日市市の

休日を定める条例の制定を議決したところでありますが、本市議会会議規

則につきましても、それに伴い整備する必要が生じたため、所要の改正を

しようとするものであります。

どうかよろしくご賛同のほどをお願い申し上げます。

〇議長（後藤長六君） 提案理由の説明は、お聞き及びのとおりでありま

す。

ご質疑がありましたら、ご発言を願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（後藤長六君） 別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたし

ます。

これより本件を採決いたします。

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

-16-

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（後藤長六君） ご異議なしと認めます。よって、本件は可決され

ました。

〇議長（後藤長六君） この際、議事説明者は退席願います。

〔識事説明者退場〕

〇議長（後藤長六君） 暫時、休憩いたします。

午前10時8分休憩

午後1時31分再開

〇議長（後藤長六君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

日程第3 四日市市議会議長の辞職について

〇議長（後藤長六君） 日程第3、四日市市議会議長の辞職についてを議

題といたします。

本件は、私の一身上に関する事件でありますので、地方自治法第 117条

の規定により退席いたします。

〔談長（後藤長六君）退場、副議長（中村信夫君）議長席に着く〕

〇副議長（中村信夫君） 地方自治法第 106条の規定により、議長の職務

を行います。

議長後藤長六君から議長の辞職願が提出されております。

辞職願を朗読させます。

〔参事兼議事課長（平井俊英君）朗読〕

辞職願

今般、都合により四日市市議会議長を辞職いたしたく、お願いいたしま

す。

平成元年5月12日

-17 -

四日市市議会副議長殿

四日市市議会議長後藤長六

〇副議長（中村信夫君） おはかりいたします。後藤長六君の議長の辞職

を許可することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者ありJ

〇副議長（中村信夫君） ご異議なしと認めます。よって、後藤長六君の

議長の辞職を許可することに決しました。

〔後藤長六君入場〕

〇副議長（中村信夫君） この際、後藤長六君から議長退任のごあいさつ

があります。

〔後藤長六君議場中央に進む〕

〇後藤長六君 退任に際しまして、一言ごあいさつを申し上げます。

昨年、皆様方のご推挙によりまして議長という大役をお受けして以来、

1年を経過いたしましたわけでございますが、この間かえって皆さん方の

足手まといになったのではなかろうかと、かように反省もいたしておると

ころでございます。しかし、おかげさまで大過なく無事務めさせていただ

きましたことは、これひとえに皆さん方の常日ごろの温かいご指導、ご支

援のおかげと心より惑謝を申し上げる次第でございます。

退任後におきましても、どうぞ今後ともひとつよろしくご指導、ご鞭撻

のほどをお願い申し上げ、極めて簡単ではございますが、お礼を申し上げ、

ごあいさつにかえさせていただきます。ありがとうございました。

（拍手）

日程第4 選挙第3号 四日市市議会議長の選挙について

〇副議長（中村信夫君） 日程第4、選挙第3号四日市市議会議長の選挙

を行います。

議場を閉鎖いたします。

-18-

〔議場閉鎖）

〇副議長（中村信夫君） ただいまの出席議員数は、 41名であります。

投票用紙を配付させます。

〔投票用紙配付〕

〇副議長（中村信夫君） 投票用紙の配付淵れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇副議長（中村信夫君） 配付瀧れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検）

〇副議長（中村信夫君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります。投票用紙に被

選挙人の氏名を 1名記入願います。

それでは、順次投票願います。

〔投票〕

〇副議長（中村信夫君） 投票淵れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり）

〇副議長（中村信夫君） 投票涌れなしと認めます。

投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

〇副議長（中村信夫君） 開票を行います。

立会人に野崎洋君及び山口孝君を指名いたします。両君の立ち会いをお

願いいたします。

〔立会人（野崎洋君、山口孝君）登壇〕

〔開記

〇副議長（中村信夫君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数41票

-19 -

これは、先ほどの出席議員数に符合いたしております。

そのうち

有効投票 41票

無効投票 0票

有効投票中

川口洋二君 32票 ノ

山本勝君 6票

小井道夫君 3票

以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は、 11票であります。

よって＇、川口洋二君が四日市市議会議長に当選されました。

川口洋二君、ごあいさつをお願いいたします。

〔議長（川口洋二君）議場中央に進む〕

〇議長（川口洋二君） 一言お礼申し上げます。しまからずも先ほどの選挙

におきまして、平成元年度の名誉ある四日市市議会議長に推挙されまして、

本当にありがとうございました。感激でいっぱいでございます。

この選挙期間中にも多くの議員皆さん方から、かなりきつい叱責なり、

また私の言動に対するご意見もご指導も賜りました。この上は私を捨て、

四日市市の発展と円満なる議会運営を望んで頑張る所存でございますので、

今後とも議員各位の皆さんのご協力をお願いし、ごあいさつとします。あ

りがとうございました。

（拍手）＇

〇副議長（中村信夫君） 以上で、私の職務は終わりましたので、議長と

交代いたします。

〔躙議長（中村信夫君）退席、議長（川口洋二君）着席J

日程第5 四日市市議会副議長の辞職について

-20 -

〇議長（川口洋二君） 日程第5、四日市市議会副議長の辞職についてを

議題といたします。

本件は、中村信夫君の一身上に関する事件でありますので、地方自治法

第117条の規定により同君の退場を求めます。

〔副議長（中村信夫君）退場〕

〇議長（川口洋二君） 副議長中村信夫君から副議長の辞職願が提出され

ております。

辞職願を朗読させます。

〔参事兼議事課長（平井俊英君）朗読〕

辞職願

今般、都合により四日市市議会副議長を辞職いたしたく、お願いいたし

ます。

平成元年5月12日

四日市市議会議長殿

四日市市議会副議長中村信夫

〇議長（川口洋二君） おはかりいたします。中村信夫君の副議長の辞職

を許可することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、中村信夫君の副

議長の辞職を許可することに決しましt....。

〔中村信夫君入場〕

〇議長（川口洋二君） この際、中村信夫君から副議長退任のごあいさつ

があります。

〔中村信夫君議場中央に進む〕

〇中村信夫君 退任に当たりまして、一言お礼を申し上げたいと思います。

昨年5月13日に副議長を拝命して以来、議長を補佐し、皆さん方のご協

力を得ながら 1カ年間つつがなく職務を全うしてまいりました。この間皆

-21 -

さんには大変温かいご指導、ご援助をいただきましたことを心から厚くお

礼申し上げます。

これからは、四日市市の発展または議会の円満なる運営のために、一議

員として頑張ってまいりますので、今後とも湿かいご指導、ご鞭撻をいた

だきますように心からお願い申し上げまして、退任のごあいさつといたし

ますo'

どうもありがとうございました。

（拍手）

日程第6 選挙第4号 四日市市議会副議長の選挙について

〇議長（川口洋二君） 日程第6、選挙第4号四日市市議会閥議長の選挙

を行います。

議場を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

O議長（川口洋二君） ただいまの出席議員数は、 41名であります。

投票用紙を配付させます。

〔投票用紙配付〕

〇議長（川口洋二君） 投票用紙の配付淵れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） 配付淵れなしと認めます。

投票箱を改めさせます。

〔投票箱点検〕

〇議長（川口洋二君） 異状なしと認めます。

念のため申し上げます。投票は、単記無記名であります。投票用紙に被

選挙人の氏名を 1名記入願います。

それでは、順次投票願います。

〔投票〕

-22-

l

！

〇議長（川口洋二君） 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） 投票溜れなしと認めます。

投票を終了いたします。

議場の閉鎖を解きます。

〔議場開鎖〕

〇議長（川口洋二君） 開票を行います。

立会人に豊田忠正君及ぴ森真寿朗君を指名いたします。両君の立ち会い

をお願いいたします。

〔立会人（豊田忠正君及び森真寿朗君）登壇〕

〔開票〕

〇議長（川口洋二君） 選挙の結果を報告いたします。

投票総数41票

これは、先ほどの出席議員数に符合いたしております。

そのうち

有効投票 40票

無効投票 1票

有効投票中

森安吉君 37票

水野和子君 3票

以上のとおりであります。

この選挙の法定得票数は、 10票であります。

よって、森安吉君が四日市市議会副議長に当選されました。

森安吉君、ごあいさつを願います。

〔副議長（森安吉君）議場中央に進む〕

〇副議長（森 安吉君） 一言ごあいさつを申し上げたいと思います。

先ほどの選挙で副議長という要職を与えていただきまして、本当にどう

-23-

もありがとうございます。議員の皆様のご厚情に対しまして心からお礼申

し上げたいと思います。

この上は四日市市議会の議会運営のために、今後全力を尽くすつもりで

おります。今後ともひとつよろしくお願いいたします。

本当にどうもありがとうございました。

（拍手）

〇議長（川口洋二君） 暫時、休憩いたします。

午後1時58分休憩

午後4時32分再開

〇議長（川口洋二君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

〇議長（川口洋二君） この際、議会運営委員会委員の氏名を報告いたし

ます。

委員長伊藤信一君

副委員長橋本増蔵君

委 員小井道夫君 伊藤正数君 大谷茂生君

川村幸善君 久保博正君 小林博次君

田中 武君 田中甚介君 谷口廣睦君

野崎 洋君 古市元一君 山本 勝君

以上のとおりであります。

日程第7 発議第5号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

〇議長（川口洋二君） 日程第7、発議第5号四日市市議会常任委員会委

員の選任についてを議題といたします。

おはかりいたします。委員会条例第6条の規定により、

総務委員会委員に、

-24 -

伊藤正数君 金森 正君 田中甚介君 谷口廣睦君

豊田忠正君 野呂平和君 橋本 茂君 橋本増蔵君

前川辰男君 森 安吉君 渡辺一彦君

教育民生委員会委員に、

伊藤信一君 伊藤雅敏君 宇野長好君 大谷茂生君

小林博次君 佐藤晃久君 水野和子君 毛利道哉君

山ロ・ 孝君 山路 剛君

産業公営企業委員会委員に、

青山弘忠君 大島武雄君 川口洋二 川村幸善君

喜多野等君 中村信夫君 野崎 洋君 :]益田 力君

森真寿朗君 山本 勝君

建設委員会委員に、

小井道夫君 久保博正君 後藤長六君 坂口正次君

田中 武君 田中俊行君 長谷川昭雄君一古市元一君

堀内弘士君 水野幹郎君

以上のとおり指名いたしたいと思いま・す。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君を、それぞれの常任委員会委員に選任することに決しまし

た。

〇議長（川口洋二君） この際、各常任委員会は、正副委員長互選のため

委員会を開催されるようお願いいたします。

総務委員会は第1委員会室、教育民生委員会は第2委員会室、産業公営

企業委員会は第3委員会室、建設委員会は、第4委員会室といたします。

暫時、休憩いたします。

午後4時35分休憩

-25 -

午後5時41分再開

〇議長（川口洋二君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

この際、本日の会議時間は、議事の都合によりあらかじめこれを延長い

たします。

〇議長（川口洋二君） この際、各常任委員会における正副委員長の互選

の結果を報告いたします。

総務委員会委員長 田中甚介君 副委員長伊藤正数君

教育民生委員会委員長 大谷茂生君 副委員長水野和子君

産業公営企業委員会委員長益田 力君 副委員長青山弘忠君

建設委員会委員長 古市元一君 副委員長田中 武君

以上のとおりであります。

日程第8 選挙第5号 四日市港管理組合議会議員の補欠選挙について

〇議長（川口洋二君） 日程第8、選挙第5号四日市港管理組合議会議員

4人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

四日市港管理組合議会議員に、

豊田忠正君 野崎 洋君 前川辰男君 山口 孝君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を四日市港管理組

-26 -

合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、四日市港管理組合議会議員に当選されました。

日程第9 選挙第6号 四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議

員の補欠選挙について

〇議長（川口洋二君） 日程第9、選挙第6号四日市、菰野、川越、朝日

地区衛生組合議会議員7人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員に、

金森 正君 谷口廣睦君 豊田忠正君 野呂平和君

橋本増蔵君 森 安吉君 渡辺一彦君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を四日市、菰野、

川越、朝日地区衛生組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が、四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員に当

選されました。

-27-

日程第10 選挙第7号 三洒伝染病隔離病舎組合議会議員の補欠選挙に

ついて

〇議長（川口洋二君） 日程第10、選挙第7号三洒伝染病隔離病舎組合議

会議員5人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

三漉伝染病隔離病舎組合議会議員に、

伊藤正数君 金森 正君 豊田忠正君 野呂平和君

橋本増蔵君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を三酒伝染病隔離

病舎組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が三洒伝染病隔離病舎組合議会議員に当選されました。

日程第11 選挙第8号 北勢公設地方卸売市場組合議会議員の補欠選挙

について

〇議長（川口洋二君） 日程第11、選挙第8号北勢公設地方卸売市場組合

議会議員5人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

-28 -

． 〔「異誤なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

北勢公設地方卸売市場組合議会議員に、

川村幸善君 喜多野等君 野崎洋君 森真寿朗君

山本 勝君

を指名いたします。

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を北勢公設地方卸

売市場組合議員の当選人を定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が北勢公設地方卸売市場組合議会議員に当選されました。

日程第12 選挙第9号 三洒農業共済事務組合議会議員の補欠選挙につ

いて

〇議長（川口洋二君） 日程第12、選挙第9号三洒農業共済事務組合議会

議員 6人の補欠選挙を行います。

おはかりいたします。選挙の方法は指名推選によることとし、指名の方

法は議長において指名することにいたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、そのように取り

計らうことに決しました。

三油農業共済事務組合議会議員に、

青山弘忠君 大島武雄君 川村幸善君 喜多野等君

森真寿朗君 山本 勝君

を指名いたします。

-29 -

おはかりいたします。ただいま指名いたしました諸君を三油農業共済事

務組合議会議員の当選人と定めることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君が三洒農業共済事務組合議会議員に当選されました。

日程第13 発議第6号 四日市市議会特別委員会の設置について

〇議長（川口洋二君） 日程第13、発議第6号四日市市議会特別委員会の

設置についてを議題といたします。

おはかりいたします。本市議会に、都市景観形成に関する調査研究のた

め、 10名の委員をもって構成する都市景餌形成特別委員会、当面する教育

問題に関する調査研究のため、 10名の委員をもって構成する教育問題特別

委員会、レジャー施設に関する調査研究のため、 10名の委員をもって構成

するレジャー施設整備特別委員会、及び道路交通網の整備促進に関する調

査研究のため、 10名の委員9をもって構成する道路整備特別委員会を設置す

ることといたしたいと思います。

なお、これらの特別委員会は、議会の閉会中も調査研究できるものとし、

調査研究が終了するまで存続することにいたしたいと思います。これにご

異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、そのように決し

ました。

〇議長（川口洋二君） この際、各特別委員会委員の選任を行います。

おはかりいたします。委員会条例第6条の規定により、

都市景観形成特別委員会委員に、

青山弘忠君 金森 正君 小林博次君 橋本増蔵君

-30-

長谷川昭雄君 古市元一君 堀内—弘士君 水野和子君

毛利道哉君 山路 剛君

教育問題特別委員会委員に、

伊藤信一君

谷口廣睦君

久保博正君 坂口正次君 ・田中

豊田忠正君 中村信夫君一橋本

前川辰男君 益田 力君

レジャー施設整備特別委員会委員に、

武君

茂君

伊藤雅敏君 宇野長好君 大島武雄君 大谷茂生君

喜多野等君 後藤長六君 水野幹郎君 森真寿朗君

森 安吉君 渡辺一彦君

道路整備特別委員会委員に、

小井道夫君 伊藤正数君 川村幸善君 佐藤晃久君

田中俊行君 田中基介君 野崎 洋君 野呂平和君

山口 孝君 山本 勝君

以上のとおり指名いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名い

たしました諸君を、それぞれの特別委員会委員に選任することに決しまし

た。

〇議長（川口洋二君） この際、各特別委員会は、正副委員長互選のため

委員会を開催されるようお願いいたします。

都市景観形成特別委員会は第1委員会室、教育問題特別委員会は第2委

員会室、レジャー施設整備特別委員会は第3委員会室、道路整備特別委員

会は第4委員会室でお願いいたします。

暫時、休憩いたします。

午後5時51分休憩

-31-

午後6時11分再開

〔議事説明者入場〕

〇議長（川口洋二君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

この際、各特別委員会における正副委員長の互選の結果を報告いたしま

す。

都市景観形成特別委員会

委員長 堀内弘士君 副委員長長谷川昭雄君

教育問題特別委員会

委員長 坂口正次君 副委員長橋本 茂君

レジャー施設整備特別委員会

委員長 水野幹郎君 躙委員長宇野長好君

道路整備特別委員会

委員長 小井道夫君 躙委員長佐藤晃久君

以上のとおりであります。

日程第14議案第60号 監査委員の選任について

〇議長（川口洋二君） 日程第14、議案第60号監査委員の選任についてを

議題といたします。

本件は、伊藤雅敏君及び山路剛君の一身上に関する事件でありますので、

地方自治法第117条の規定により両君の退席を求めます。

〔伊藤雅敏君、山路 剛君退場〕

〇議長（川口洋二君） 提案理由の説明を求めます。

市長。 ＇

〔市長（加藤寛嗣君）登壇〕

〇市長（加藤寛嗣君） ただいま上程されました議案第60号は、議会の議

員のうちから選任する監査委員として伊藤雅敏氏及び山路剛氏を選任いた

-32 -

したいと存じ、提案するものであります。

〇議長（川口洋二君） 提案理由の説明は、お聞き及ぴのとおりでありま

す。

ご質疑がありましたら、ご発言願います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〔私語する者あり）

〔市長（加藤寛嗣君）登壇）

〇市長（加藤寛嗣君） 大変失礼しました。山路剛氏を山路ごう氏と発言

いたしまして、訂正をさせていただきます。申しわけありません。

〇議長（川口洋二君） 訂正のご発言がありましたので、ご了解賜りたい

と思います。

別段ご質疑もありませんので、質疑を終結いたします。

これより本件を採決いたします。

本件は、同意することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（川口洋二君） ご異議なしと認めます。よって、本件は同意する

ことに決しました。

〔伊藤雅敏君、山路 剛君入場して着席）

〇議長（川口洋二君） 以上をもちまして、今臨時会の日程は全部終了い

たしましたので、会議を閉じ、平成元年5月四日市市議会臨時会を閉会い

たします。

連日にわたりご苦労さまでございました。

午後6時15分閉会

-33-

1.会期日程

ブ→，し ；` 2.議決事件一覧表

地方自治法第 123条第2項の規定に甚づき署名する。 3.付託議案一覧表

4.議会役員一覧表

四日市市議会議長 後 藤 長
r,

ノ‘ 5.常任委員会委員一覧表

6.特別委員会委員一覧表

四日市市議会議長 JI I ロ 洋 I 7.組合議会議員一覧表

四日市市議会副議長 中 村 信← 夫

署 名 議 員 大 谷 茂 生

署 名 議 員 橋 本 茂

-'34-

5月11日（木）

平成元年5月臨時会会期日程

午前10時開会

表彰状の伝達について

議案説明・質疑・委員会付託

5月12日（金）

※ 本会議終了後 …… 総務委員会・建設委員会

午前10時開議

委員長報告・質疑・討論・採決

議会役員等の改選について

議決事件一覧表

〔市長提出議案） （4件）

議 案 名

議案第57号専決処分について

議案第58号専決処分について

議案第59号専決処分について

議案第60号監査委員の選任について

〔議員提出議案〕 （3件）

議 案 名

発議第4号 四日市市議会会議規則の一部改正について

発議第5号 四日市市議会常任委員会委員の選任について

発議第6号 四日市市議会特別委員会の設置について

議決結果

承 認

承 デi刃ひ

承 三ii,刃ぃ

同 意

議決結果

原案可決

選 任

原案可決

-35-

付託議案一覧表 議会役員一覧表

〇総務委員会 (1. 5. 12)

議案第57号専決処分について 議長

議案第59号専決処分について 川口洋二

〇建設委員会 副議長

議案第58号専決処分について 森 安吉

議会選出監査委員

伊藤雅敏 山路 剛

議会運営委員会

◎伊藤信 〇橋本増蔵 小井道夫

伊藤正数 大谷茂生 川村幸善

久保博正 小林博次 田中 武

田中基介 谷口廣睦 野崎 洋

古市元 山本 勝

（◎印委員長〇印副委員長）

議会報編集委員会委員

川口洋二 森 安吉 伊藤雅敏

宇野長好 佐藤晃久 田中俊行

豊田忠正 橋本 茂 益田 力

渡辺 彦

-36- -37 -

常任委員会委員一覧表 特別委員会委員一覧表

(1. 5. 12) (1. 5. 12)

総務委員会 (11人） 都市景観形成特別委員会 (10人）

◎田中基介 〇伊藤正数 金森 正 設置目的 都市景観形成に関する調査研究

谷口廣睦 豊田忠正 野呂平和 ◎堀内弘士 〇長谷川昭雄 青山弘忠

橋本 茂 橋本増蔵 前川辰男 金森 正 小林博次 橋本増蔵

森 安吉 渡辺 彦 古市元 水野和子 毛利道哉

教育民生委員会 (10人） 山路 剛

◎大谷茂生 〇水野和子 伊藤信 教育問題特別委員会 (10人）

伊藤雅敏 宇野長好 小林博次 設置目的 当面する教育問題に関する調査研究

佐藤晃久 ：毛利・道哉 山口 孝 ◎坂口正次 〇橋本 茂 伊藤信

山路 剛 久保博正 田中 武 谷口廣睦

産業公営企業委員会 (10人） 豊田忠正 中村信夫 前川辰男

◎益田 力 〇青山弘忠 大島武雄 益田 力

川口洋二 川村幸善 喜多野 等 レジャー施設整備特別委員会 (10人）

中村信夫 野崎 洋 森 真寿朗 設置目的 レジャー施設に関する調査研究

山本 、勝 ◎水野幹郎 〇宇野長好 伊藤雅敏

建設委員会 (10人） 大島武雄 大谷茂生 喜多野 等

◎古市元 〇田中 武 小井道夫 後藤長六 森 真寿朗 森 安吉

久保博正 後藤長六 坂口正次 渡辺 彦

田中俊行 長谷川昭雄 堀内弘士 l 道路整備特別委員会 (10人）

水野幹郎 設置目的 道路交通網の整備促進に関する調査研究

I
（◎印委員長〇印副委員長） ◎小井道夫 〇佐藤晃久 伊藤正数

川村幸善 田中俊行 田中基介

野崎 洋 野呂平和 山口 孝

山本 勝

（◎印委員長〇印副委員長）

-38- I -39-

組合議会議員一覧表

(1. 5. 12)

四日市港管理組合議会議員 (4人）

豊田忠正 野崎 洋 前川辰男

山口 孝

四日市、菰野、川越、朝日地区衛生組合議会議員 (7人）

金森 正 谷口廣睦 豊田忠正

野呂平和 橋本増蔵 森 安吉

渡辺一彦

三洒伝染病隔離病舎組合議会議員 (5人）

伊藤正数 金森 正 豊田忠正

野呂平和 橋本増蔵

北勢公設地方卸売市場組合議会議員 (5人）

川村幸善 喜多野 等 野崎 洋

森 真寿朗 山本 勝

三洒農業共済事務組合議会議員 (6人）

青山弘忠 大島武雄 川村幸善

喜多野 等 森 真寿朗 山本 勝

-40 -

	第１日
	第２日